



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

## ESTADO DO PARANÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

**TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2014– PMM  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2014 – PMM  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2014**

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2014 - PMM, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa **SATÉLITE COMERCIAL LTDA - EPP**, CNPJ Nº 82.629.072/0001-67, com sede à Avenida Frederico Lambertucci, nº 863, Bairro Fazendinha, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr Wenceslau Vilha Junior, portador da Carteira de Identidade nº 3.165.557-9 e inscrito no CPF sob nº 359.597.119-15, à saber:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR**

Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de **R\$2.757,87 (dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos)**, correspondente à **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO**, conforme Item 1.12 da Ata de Registro de Preços.

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNIT	TOTAL
10	62	UND	Folha de isopor 1m x 0,50m x 20mm.	R\$4,76	R\$295,12
14	08	UND	Papel kraft, puro, bobinado, 80 gramas, cor natural, com 60cm de largura, com suporte laterais de plástico reforçado tipo tarugo, com mínimo 150 metros de comprimento, prazo de validade indeterminado.	R\$55,00	R\$440,00
17	25	UND	Pistola para cola quente com no mínimo 40w de potência.	R\$18,55	R\$463,75
19	1125	UND	Purpurina - frasco com mínimo de 3 gramas, nas cores furta cor, ouro, prata, azul, cristal, preta, rosa e verde.	R\$0,96	R\$1.080,00
22	31	UND	Tesoura de picotar medindo no mínimo 21cm, corpo em aço inox, cabo revestido em plástico preto.	R\$9,20	R\$285,20
23	20	UND	Tesoura de costura em aço inoxidável, com cabo de polipropileno, lâminas com no mínimo 2mm de espessura, fixadas por parafuso de aço inoxidável,	R\$9,69	R\$193,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

			sendo em uma das extremidades do parafuso recoberto com proteção plástica, com aproximadamente 21cm de comprimento, sem ponta. Prazo de validade indeterminado.		
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.757,87</b>

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

08 Secretaria de Educação, Educação e Esporte  
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental  
12361010820290000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 877  
3.3.90.30.00 Material de Consumo  
33.90.30.99.01 Outros Materiais de Consumo 891 (Fonte 103)

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

**CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

Matinhos, 25 de junho de 2014.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES**

**MUNICÍPIO DE MATINHOS**

Eduardo Antônio Dalmora  
CPF N.º 337.613.459-6  
Prefeito Municipal  
**Gestor da Ata**

**SATELITE COMERCIAL LTDA - EPP**

Wenceslau Vilha Junior  
CPF nº 359.597.119-15  
Representante Legal  
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
RG

\_\_\_\_\_  
RG